
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0984.75905-6-7  
PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 
 

Pag. 1 a 3 
 

 
DECRETO DIRIGENZIALE 

 

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE  

PER L’AFFIDAMENTO DI DUE INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI QUALIFICATI PER 

SUPPORTO ALL’ATTIVITA’ DI INTEGRAZIONE DEL CONTENUTO DELLE DICHIARAZIONI DI 

NOTEVOLE INTERESSE PUBBLICO O ALL’EMANAZIONE DI NUOVI PROVVEDIMENTI DI 

DICHIARAZIONE PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 

VISTI: 

- Il D.lgs 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attivita' culturali, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

- il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 7; 

- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, ed in particolare gli 

artt. da 136 a 141 bis, l’art. 143 comma 1 lett. b) e comma 2, l’art. 146, co. 1, e l’art 157;  

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

- la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 

ed il bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 

- D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non dirigenziale del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo” col quale, tra l’altro, è stata istituita la Soprintendenza Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro e Crotone; 

- il D.M. 29 gennaio 2020 n. 36 recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 

- il D.M. 1 marzo 2021 n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino dei Ministeri” secondo cui all’art.6, 

comma 1, il “Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo” è denominato “Ministero della Cultura”; 

- il D.D. della DG ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania Argenti è stata conferito l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

per le Province di Catanzaro e Crotone. 

VISTE, altresì: 

- la Circolare n. 9 del 11/03/2019 della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio recante “Articolo 141-

bis del D.Lgs n. 42/2004. Integrazione del contenuto delle dichiarazioni di notevole interesse pubblico, sotto il profilo 

paesaggistico, con le prescrizioni d’uso intese ad assicurare la conservazione dei valori paesaggistici espressi dalle 

località sottoposte a tutela” per mezzo della quale è stato disposto che le rispettive Soprintendenze provvedano 

all’avvio dei procedimenti finalizzati all’integrazione delle dichiarazioni di notevole interesse pubblico sotto il 

profilo paesaggistico, ricadenti nel territorio di precipua competenza, con la redazione ed emanazione delle 

necessarie prescrizioni d’uso intese ad assicurare la conservazione dei valori espressi dai contesti vincolati;   

SABAP-CZ-KR|04/11/2022|DECRETO 21

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0984.75905-6-7  
PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 
 

Pag. 2 a 3 
 

- il D.D. n. 787 del 16/06/2022 con cui la DG ABAP ha autorizzato l’assegnazione dell’importo complessivo di euro 

155.305,50 a valere sul capitolo 8120 p.g. 2, ripartito tra le varie Soprintendenza di cui alla tabella ivi acclusa, per la 

realizzazione delle attività sopra richiamate, destinando alla SABAP per le Province di Catanzaro e Crotone la 

somma di euro 8.000,00 (ottomila/00) per l’anno finanziario 2022; 

- la Circolare n. 30 del 17/06/2022 della DG ABAP avente ad oggetto “Fondi Capitolo 8120-PG2 A.F. 2022. Decreto 

di assegnazione”, con la quale è stato specificato che i fondi anzidetti, da impegnare e liquidare entro l’anno corrente, 

devono essere impiegati esclusivamente per l’attuazione della Circolare 9/2019 in merito all’integrazione del 

contenuto delle dichiarazioni di notevole interesse pubblico o all’emanazione di nuovi provvedimenti di 

dichiarazione, anche nel corso delle attività di copianificazione paesaggistica; 

- la nota prot. 3558 del 22/07/2022 con la quale questa Soprintendenza, facendo seguito alla richiamata Circolare n. 

30/2022, ha provveduto a richiedere l’accredito del fondo destinato sul cap. 8120 pg. 2, confermando l’impegno a 

liquidare i fondi stessi entro l’anno corrente. 

TENUTO CONTO, pertanto, della disponibilità finanziaria di complessivi euro 8.000,00 (ottomila/00) sul Capito di 

bilancio 8120 P.G. 2 A.F. 2022, per la realizzazione degli interventi programmati di cui alla Circolare sopra richiamata 

n. 9/2019, da concludere nell’anno 2022.  

CONSIDERATO CHE, per far fronte agli impegni programmati di cui sopra, in considerazione dell’urgenza di 

concludere le attività previste entro il corrente anno, è intenzione di questa Soprintendenza provvedere, a seguito 

dell’espletamento di apposita manifestazione d’interesse, all’individuazione di n. 2 (due) figure professionali di elevate 

capacità e competenze tecniche cui affidare le predette attività di integrazione del contenuto delle dichiarazioni di 

notevole interesse pubblico o all’emanazione di nuovi provvedimenti di dichiarazione ai sensi del D.lgs 42/2004 e 

ss.mm.ii.. 

RITENUTO, pertanto, di procedere, nel rispetto delle prescrizioni di cui sopra, all’individuazione di n. 2 (due) figure 

professionali, col profilo di architetti e/o archeologi, altamente qualificate ed in possesso dei requisiti previsti 

nell’allegato Avviso, alle quali affidare gli incarichi di supporto per le integrazioni del contenuto delle dichiarazioni di 

notevole interesse pubblico o all’emanazione di nuovi provvedimenti di dichiarazione da concludersi nell’anno 2022. 

STABILITO, pertanto, di provvedere con urgenza al conferimento di incarichi di collaborazione esterna, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., al fine di salvaguardare il rispetto dell’efficienza ed 

efficacia dell’azione ammnistrativa e, pertanto, assicurare il mantenimento dell’ottimale livello del servizio pubblico 

offerto. 

Per tutto quanto sopra, accertata la regolarità amministrativo-contabile del presente provvedimento, questa 

Soprintendenza, 

DECRETA 

DI APPROVARE la Manifestazione d'interesse allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale (All. 1), relativa alla procedura di selezione di n. 2 (due) figure professionali esterne altamente specializzate, 

aventi il profilo di architetti e/o archeologi, per l’affidamento dei relativi incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., per supportare la SABAP per le Province di Catanzaro e Crotone 

nello svolgimento delle attività volte all’integrazione del contenuto delle dichiarazioni di notevole interesse pubblico o 

all’emanazione di nuovi provvedimenti di dichiarazione. 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0984.75905-6-7  
PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 
 

Pag. 3 a 3 
 

DI ACCERTARE la copertura finanziaria di euro 8.000,00 (ottomila/00) sul capito di bilancio 8120 P.G. 2 A.F. 2022, 

per la realizzazione degli interventi programmati di cui in premessa.  

DI STABILIRE che, nel rispetto dell’importo massimo stanziato, i compensi relativi agli affidamenti professionali 

predetti sono determinati, per ciascun singolo incarico, nella somma di euro 4.000,00 (quattromila/00), IVA e altri oneri 

fiscali inclusi. 

DI DARE ATTO che l’efficacia del predetto affidamento è subordinata al controllo preventivo di legittimità da parte 

della Corte dei Conti 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul proprio sito istituzionale e sul Nuovo Portale 

Amministrazione Trasparente (PAT), ai sensi e nel rispetto del D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 e ss.mm.ii.; 

DI STABILIRE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Calabria, sede di Catanzaro, nel termine e con le modalità previste dalla legge. 

 

 
IL SOPRINTENDENTE 

  Arch. Stefania Argenti 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it
https://www.beniculturali.it/pagina-trasparenza#{media:115889}

		2022-11-04T17:28:42+0000
	ARGENTI STEFANIA


		2022-11-04T18:34:16+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




